

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

25 AUG., 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 दास व्यापार और उसके उन्मूलन के स्मरण के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब बनाया जाता है ?

- (a) 23 अगस्त (b) 27 अगस्त
(c) 15 अगस्त (d) 17 अगस्त

Ans- (a) 23 अगस्त

दास व्यापार और उसके उन्मूलन के स्मरण के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस (International Day for the Remembrance of the Slave Trade and its Abolition) हर साल 23 अगस्त को मनाया जाता है। बता दें यह दिन उन लाखों लोगों को याद करने के उद्देश्य से मनाया जाता है जो ट्रांस- अटलांटिक दास व्यापार के शिकार थे।

Q.2 हाल ही में सैयद सिबते रजी का निधन हो गया है वो किस राज्य के पूर्व राज्यपाल थे?

- (a) हिमाचल प्रदेश (b) महाराष्ट्र
(c) तेलंगाना (d) झारखंड

Ans- (d) झारखंड

झारखंड के पूर्व राज्यपाल सैयद सिबते रजी का निधन हो गया है। उन्होंने वर्ष 2004-2009 तक झारखंड के राज्यपाल के रूप में कार्य किया। वे कांग्रेस से जुड़े रहे। वे तीन बार राज्यसभा के सदस्य रहे।

Q.3 हाल ही में किस मंत्री ने पहली पूरी तरह से स्वदेशी रूप से निर्मित हाइड्रोजन ईंधन सेल बस का अनावरण किया है?

- (a) पियूष गोयल (b) जितेंद्र सिंह
(c) अमित शाह (d) अरविन्द केजरीवाल

Ans- (b) जितेंद्र सिंह

केपी आईटी-सीएसआईआर द्वारा विकसित देश की पहली हाइड्रोजन फ्यूल सेल बस का पुणे में केंद्रीय राज्य मंत्री जितेंद्र सिंह ने अनावरण किया।

Q.4 अंतरराष्ट्रीय खगोल विज्ञान और खगोल भौतिकी ओलंपियाड में भारत कौन से स्थान पर है?

- (a) चौथे (b) दूसरे
(c) तीसरे (d) पांचवे

Ans- (c) तीसरे

भारत ने खगोल विज्ञान और खगोल भौतिकी (आईओएए) पर आयोजित 15वें अंतरराष्ट्रीय ओलंपियाड की पदक तालिका में तीसरा स्थान हासिल किया है। छात्रों के तीन स्वर्ण और दो रजत पदक जीतने के साथ भारत सिंगापुर के साथ संयुक्त रूप से तीसरे स्थान पर रहा। खगोल विज्ञान और खगोल भौतिकी (आईओएए) पर 15वां अंतरराष्ट्रीय ओलंपियाड 14 से 21 अगस्त 2022 तक जॉर्जिया के कुतैसी में आयोजित किया गया।

Q.5 किस राज्य की मिथिला मखाना के जीआई टैग प्रदान किया गया है?

- (a) उत्तरप्रदेश (b) मध्यप्रदेश
(c) बिहार (d) गुजरात

Ans- (c) बिहार

केंद्र सरकार ने मिथिला मखाना को जीआई टैग प्रदान किया है। इससे उत्पादकों को मखाना उत्पाद का अधिकतम मूल्य मिलेगा। इस फैसले से बिहार के मिथिला क्षेत्र के पांच लाख से अधिक किसानों को फायदा होगा। इस बारे में वाणिज्य और उद्योग मंत्री पियूष गोयल ने ट्वीट में कहा है कि मिथिला मखाना के जीआई टैग के साथ पंजीकृत होने से किसानों को लाभ मिलेगा और उनकी आमदनी बढ़ जाएगी।

Q.1 When is the International Day of Remembrance of the Slave Trade and Its Abolition observed?

- (a) 23 August (b) 27 August
(c) 15th August (d) 17th August

Ans- (a) 23 August

International Day for the Remembrance of the Slave Trade and its Abolition is observed every year on 23 August. Let us tell you that this day is celebrated with the aim of remembering the millions of people who were victims of the trans-Atlantic slave trade.

Q.2 Recently Syed Sibte Razi has passed away, he was the former governor of which state?

- (a) Himachal Pradesh (b) Maharashtra
(c) Telangana (d) Jharkhand

Ans- (d) Jharkhand

Former Jharkhand Governor Syed Sibte Razi has passed away. He served as the Governor of Jharkhand from the year 2004-2009. He was associated with Congress. He was a member of Rajya Sabha thrice.

Q.3 Recently which minister has unveiled the first fully indigenously made hydrogen fuel cell bus?

- (a) Piyush Goyal (b) Jitender Singh
(c) Amit Shah (d) Arvind Kejriwal

Ans- (b) Jitender Singh

The country's first Hydrogen Fuel Cell Bus developed by KP IT-CSIR was unveiled by the Union Minister of State Jitendra Singh in Pune.

Q.4 What is the rank of India in the International Astronomy and Astrophysics Olympiad?

- (a) fourth (b) second
(c) third (d) fifth

Ans- (c) Third

India has secured the third position in the medal tally of the 15th International Olympiad on Astronomy and Astrophysics (IOAA). India finished joint third with Singapore with the students winning three gold and two silver medals. The 15th International Olympiad on Astronomy and Astrophysics (IOAA) was held in Kutaisi, Georgia from 14 to 21 August 2022.

Q.5 Which state has been given the GI tag of Mithila Makhana?

- (a) Uttar Pradesh (b) Madhya Pradesh
(c) Bihar (d) Gujarat

Ans- (c) Bihar

The Central Government has given GI tag to Mithila Makhana. With this, the producers will get maximum price of Makhana product. This decision will benefit more than five lakh farmers of Mithila region of Bihar. In this regard, Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said in a tweet that by registering Mithila Makhana with GI tag, farmers will get benefit and their income will increase.

Q.6 हाल ही में किस मंत्री ने पराग्वे में महात्मा गांधी की एक आवक्ष प्रतिमा का अनावरण किया है?

- (a) एस जयशंकर (b) नितिन गडकरी
(c) रामविलास पासवान (d) अर्जुन मुंडा

Ans- (a) एस जयशंकर

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने पराग्वे में महात्मा गांधी की एक आवक्ष प्रतिमा का अनावरण किया। उन्होंने ऐतिहासिक 'कासा डी ला इंडिपेंडेंशिया की यात्रा की, जहां से दो सदी से भी अधिक समय पहले दक्षिण अमेरिकी देश की आजादी का आंदोलन शुरू हुआ था।

Q.7 पंजाब और हरियाणा ने किस के नाम पर चंडीगढ़ हवाई अड्डे का नाम रखने पर सहमति व्यक्त की है?

- (a) महात्मा गांधी (b) भगत सिंह
(c) अब्दुल कलाम (d) इंदिरा गांधी

Ans- (b) भगत सिंह

चंडीगढ़ के अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का नाम शहीद-ए आजम भगत सिंह के नाम पर रखे जाने पर पंजाब और हरियाणा सहमत हो गए हैं। पंजाब के मुख्यमंत्री भगवंत मान ने हरियाणा के उपमुख्यमंत्री दुष्यंत चौटाला के साथ इस विषय पर बैठक की। इसमें दोनों राज्यों के बीच नाम को लेकर सहमति बन गई।

Q.8 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'विद्या रथ - स्कूल ऑन व्हील्स' परियोजना शुरू की है?

- (a) नागालैंड (b) बिहार
(c) असम (d) मणिपुर

Ans- (c) असम

असम में हाल के एक विकास में, मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने को एक परियोजना 'विद्या रथ- स्कूल ऑन व्हील्स' शुरू की, जिसका उद्देश्य समाज के आर्थिक रूप से अक्षम बच्चों को प्रारंभिक शिक्षा प्रदान करना है। गुवाहाटी उच्च न्यायालय में आयोजित कार्यक्रम में बोलते हुए, मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने कहा, "विद्या रथ स्कूल ऑन व्हील्स परियोजना आर्थिक रूप से विकलांग बच्चों को अकादमिक रूप से सशक्त बनाने में सहायक होगी।"

Q.9 विश्व जल सप्ताह 2022 का आयोजन कब से कब किया जाता है?

- (a) 25 अगस्त से 8 सितम्बर (b) 23 अगस्त से 1 सितम्बर
(c) 21 अगस्त से 1 सितम्बर (d) 26 अगस्त से 2 सितम्बर

Ans- (b) 23 अगस्त से 1 सितम्बर

विश्व जल सप्ताह 2022 का आयोजन 23 अगस्त से 1 सितंबर तक किया गया है। विश्व जल सप्ताह (World Water Week) वैश्विक जल मुद्दों और अंतराष्ट्रीय विकास से संबंधित चिंताओं को दूर करने के लिए 1991 से स्टॉकहोम अंतराष्ट्रीय जल संस्थान (Stockholm International Water Institute - SIWI) द्वारा आयोजित एक वार्षिक कार्यक्रम है।

Q.10 20 से 26 अगस्त तक 65 वां राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन का आयोजन कहा पर हो रहा है?

- (a) कनाडा (b) फ्रांस
(c) अमेरिका (d) इटली

Ans- (a) कनाडा

कनाडा के हैलिफैक्स में 20 से 26 अगस्त तक 65 वां राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन का आयोजन हो रहा है। सम्मेलन का थीम 'इंक्लूसिव, एक्सेसिबल, अकॉउंटेबल एंड स्ट्रॉंग पार्लियामेंट, द कॉर्नर स्टोन ऑफ डेमोक्रेसी एंड एसेंशियल फॉर डेवलपमेंट' है। सम्मेलन के दौरान विभिन्न विषयों पर 08 कार्यशालाएं आयोजित हो रही हैं।

Q.6 Recently which minister has unveiled a bust of Mahatma Gandhi in Paraguay?

- (a) S Jaishankar (b) Nitin Gadkari
(c) Ram Vilas Paswan (d) Arjun Munda

Ans- (a) S Jaishankar

External Affairs Minister S Jaishankar unveiled a bust of Mahatma Gandhi in Paraguay. He traveled to the historic 'Casa de la Independencia, from where the South American country's independence movement began more than two centuries ago.

Q.7 Punjab and Haryana have agreed to name Chandigarh airport after whom?

- (a) Mahatma Gandhi (b) Bhagat Singh
(c) Abdul Kalam (d) Indira Gandhi

Ans- (b) Bhagat Singh

Punjab and Haryana have agreed to name Chandigarh's international airport after Shaheed-e Azam Bhagat Singh. Punjab Chief Minister Bhagwant Mann held a meeting with Haryana Deputy Chief Minister Dushyant Chautala on this subject. In this, an agreement was reached between the two states on the name.

Q.8 The Chief Minister of which state has launched the 'Vidya Rath - School on Wheels' project?

- (a) Nagaland (b) Bihar
(c) Assam (d) Manipur

Ans- (c) Assam

In a recent development in Assam, Chief Minister Himanta Biswa Sarma launched a project 'Vidya Rath- School on Wheels' which aims to provide elementary education to the economically challenged children of the society. Speaking at the event organized at the Gauhati High Court, Chief Minister Himanta Biswa Sarma said, "Vidya Rath School on Wheels project will be instrumental in empowering the economically challenged children academically."

Q.9 When is the World Water Week 2022 organized?

- (a) 25 August to 8 September
(b) 23 August to 1 September
(c) 21st August to 1st September
(d) 26th August to 2nd September

Ans- (b) 23 August to 1 September

World Water Week 2022 has been organized from 23 August to 1 September. World Water Week is an annual event organized by the Stockholm International Water Institute (SIWI) since 1991 to address global water issues and concerns related to international development.

Q.10 Where is the 65th Commonwealth Parliamentary Conference being held from 20 to 26 August?

- (a) Canada (b) France
(c) America (d) Italy

Ans- (a) Canada

The 65th Commonwealth Parliamentary Conference is being held in Halifax, Canada from 20 to 26 August. The theme of the conference is 'Inclusive, Accessible, Accountable and Strong Parliament, The Corner Stone of Democracy and Essential for Development'. During the conference 08 workshops on various subjects are being organized.